



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BA-414

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination May-June – 2023

B.A. (with Yoga Science), Semester-IV
History; Paper : First

History of India (1206A.D. To 1526 A.D.)

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. **(3×15=45)**

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. 'लोदी वंश' पर निबन्ध लिखिये।

Write an essay on 'Lodi Dynasty'.

2. दिल्ली सल्तनत के दौरान सामाजिक-आर्थिक स्थिति का वर्णन करें।

Describe the Socio-Economic condition during the Delhi Sultanate.

3. अलाउद्दीन खिलजी के बाजार सुधारों के प्रभाव का आकलन कीजिये।

Assess the impact of the Market reforms of Alauddin Khalji.

4. जलालुद्दीन खिलजी का संक्षिप्त जीवन परिचय लिखिये।

Write a brief Bio-sketch of Jalaluddin Khilji.

5. कृष्णदेवराय की उपलब्धियों की चर्चा कीजिये।

Discuss the achievements of Krishna-Devaraya.

Section - B / खण्ड-ख
(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)
नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं।
किसी पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. लोदी एवं खिलजी प्रशासन पर तुलनात्मक टिप्पणी कीजिये।

Write a comparative note on Lodi & Khilji dynasty.

7. कुतुबुद्दीन ऐबक की राजनैतिक उपलब्धियाँ क्या थीं?

What were the Political achievements of Kutubuddin Aibak?

8. महाराणा सांगा का संक्षिप्त जीवन परिचय लिखिए।

Write brief Bio-sketch of Maharana Sanga.

9. पानीपत की पहली लड़ाई पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये।

Write a short note on first battle of Panipat.

10. बलबन की 'रक्त एवं लौह' की नीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

Critically examine the 'Blood and Iron' policy of Balban.

11. अलाउद्दीन की दक्षिण नीति का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

Critically analyze the deccanpolicy of 'Alauddin Khalji.

12. क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि मोहम्मद बिन तुगलक ने फिरोजशाह तुगलक को निष्प्रभ कर दिया?

Do you agree with the view that Eiroz Shah Tughlaq was overshadowed by Mohd. Vin Tughlaq?

-----X-----